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Sammanfattning 
 

Motivation är grunden till ett aktivt deltagande hos elever och detta är något som både flera 

lärare och tidigare forskning redogör för. Studiens syfte var att på ett djupare plan förstå hur 

lärare i ämnet idrott och hälsa arbetar med att få fler elever att delta aktivt på lektionerna. 

Lärarnas syn och arbetssätt till att motivera är i fokus. Studien är baserad på en kvalitativ 

metod. Studien har kopplats samman med självbestämmandeteorin och tidigare forskning för 

att uppnå någon form av resultat. Fem verksamma lärare i ämnet idrott och hälsa i årskurserna 

6-9 deltog i studien. Resultatet visar att relationer, delaktighet och inflytande är tre viktiga 

komponenter för att få fler elever aktiva på idrott och hälsa lektionerna. Det finns likheter 

mellan tidigare forskning och resultatet i studien. Bland annat att relationer mellan lärare och 

elev är viktigt för att inspirera och motivera eleverna till ett aktivt deltagande. Det går även att 

se ett samband varför elever väljer att inte delta på idrott och hälsa undervisningen. Ursäkter 

som att glömt kläder eller skada är vanliga bortförklaringar och dessa bortförklaringar brukar 

vara täckmantlar för ointresse eller rädsla för att byta om inför andra.  

 

Nyckelord: Idrott och hälsa, lärare, motivation och skola. 
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Abstract 

Motivation is the basis for active participation in students and this is something that both 

teachers and previous research describes. The purpose of this studie is in a deeper way 

understand how physical education teachers works with the process of getting students active 

participations in lessons. The mainly focus is to studie teachers’ sight and work methods to 

motivate students. The studie is based on a qualitative method. The studie relates to the self-

determination theory and previous research to achieve some sort of result. Five active 

working physical education teachers that works with students in the grades 6-9 where 

interviewed. The result shows that relations, participation and influence are tree important 

components to achieve that the students are active in lessons of physical education. There are 

some similarities between the result in this study with previous research. For instance the 

relationship between teacher and student is important to inspire and motivate students to be 

active in lessons. It also shows similarities in why students choose not to participate in 

physical education lessons. Excuses like that they had forgot their clothes or are injured are 

common explanations as a cover for their disinterment in sports or their fear to get change in 

front of other people.  

  

Keywords: Physical education, teacher, motivation and school.  
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1. Inledning 
 

Det rekommenderas att barn och ungdomar mellan åldrarna 6 – 17 ska vara fysiskt aktiva i 

minst 60 minuter dagligen, denna aktivitet bör i sammanhanget vara pulshöjande. Utöver det 

rekommenderas tre tillfällen per vecka med pulshöjande aktivitet (fyss.se). Men att alla är 

olika bra på olika saker är något som vi samtidigt kan komma överens om. Men bara för att 

alla har olika bra förmågor betyder det inte att det är okej att helt utesluta de delar som en 

själv har svårt för. Om vi tar med oss detta till skolan och undervisningen i idrott och hälsa 

gäller det detsamma där. Idrottsundervisningens översiktliga syfte är att utveckla 

rörelseförmågor hos eleverna samt skapa ett intresse för ett livslångt aktivt liv (Skolverket, 

2019). Men alla elever i alla klasser har både olika förutsättningar och erfarenheter inför 

momenten som ska utövas under lektionerna. För att lära sig något nytt eller utveckla en 

befintlig färdighet, bör det förutsättningsvis finnas ett intresse och någon typ av motivation 

för att kunna nå det satta målet. Läraren oavsett ämne har en viktig roll i att motivera eleverna 

till att utvecklas.  

 

Idrott och hälsa är ett ämne som det råder delade uppfattningar kring. Många av eleverna i 

skolan har ämnet högt rankat, medans ett fåtal tycker ämnet är obekvämt och tråkigt (Larsson, 

2016). Det var något som jag personligen upplevde under min första VFU-period. Då var det 

en majoritet av eleverna som var väldigt aktiva på lektionerna i idrott och hälsa, det var roligt 

att se och blev en väldig motivationshöjare som lärare. Jag upplevde också att det var ett 

flertal elever i varje klass som ställde sig vid sidan av och kollade på, som aktivt valde att inte 

närvara. Under mitt självständiga arbete vill jag genom intervjuer med lärare i ämnet idrott 

och hälsa undersöka varför det i många fall är ett antal elever i varje klass som inte deltar i 

undervisningen. Studien kommer att ha utgångspunkt i hur lärarna arbetar med att motivera 

dessa elever till att närvara och delta på lektionerna. Jag kommer att rikta in mig på 

grundskolans elever i årskurs 6 – 9. Mitt mål med denna studie är att få en djupare förståelse 

för hur lärare i idrott och hälsa arbetar med att motivera de elever som är inaktiva, med målet 

att öka deras fysiska aktivitet. 
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2. Syfte  
 

Syftet med studien är att få djupare kunskaper om hur lärare i idrott och hälsa arbetar med att 

motivera elever, framförallt de elever som ofta inte deltar på lektionerna. Att prata om 

motivation är väldigt brett, i denna studie kommer lärarens syn och arbetssätt till att motivera 

vara i fokus. Efter denna studie vill jag kunna bidra med kunskaper om hur lärare motiverar 

elever i idrott och hälsa. 

 

2.1 Frågeställningar 
 

De frågeställningar som studien syftar till att besvara är: 

 

- Hur arbetar lärare i ämnet idrott och hälsa med att få så många elever som 

möjligt närvarande och deltagande på lektionerna? 

 

- Hur arbetar lärare i ämnet idrott och hälsa med att elever ska uppleva känsla av 

delaktighet och inflytande i undervisningen? 

 

- Vilka faktorer är enligt lärare bidragande till att elever är omotiverade till 

deltagande? 
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3. Teori 

3.1 Självbestämmandeteorin 
 

Self-determination theory (SDT), självbestämmandeteorin, har sin utgångspunkt i att alla 

människor kan kontrollera sitt eget sätt att leva sitt liv.  Det är den egna inställningen som 

avgör vad individen kan åstadkomma, teorin bygger på att människor själv bestämmer över 

sitt eget beteende (Josefsson & Lindwall, 2010). Inom SDT finns det tre stycken psykologiska 

behov som är viktiga för individens utveckling; Autonomi, kompetents och tillhörighet.  

 

- Autonomi handlar om att eleven drivs av att själv kunna inverka på innehållet i 

undervisningen. Eleven vill också känna att den har möjlighet att välja sin egen nivå på 

utföranden av aktiviteter. 

 

- Kompetens handlar om att eleverna vill att undervisningen ska vara på en nivå där de 

känner sig tillräckliga. De vill kunna förstå och klara av det som skall göras.  

 

- Tillhörighet handlar om sociala behov i form av känsla av sammanhang i klassen, och 

bra relationer med läraren. (Deci & Ryan, 2000) 

 

De tre psykologiska behoven ovan bör uppfyllas för att eleverna ska kunna nå sin fulla 

potential genom sin skolgång. Sociala kontakter, personlig utveckling både socialt och fysiskt 

är vidare viktigt för att eleverna ska kunna uppleva motivation från sig själva (Deci & Ryan, 

2000). SDT har tre olika motivationsstadier; Inre motivation, yttre motivation och 

amotivation. 

 

- Inre motivation betyder att individen motiveras av tillfredställelse inifrån, intresse för 

att vilja utvecklas. Vid inre motivation söker individen nya utmaningar för att hela tiden 

utvecklas. Inom skolan kan man tolka det som att elever deltar bekymmerfritt och deltar 

för att de tycker det är roligt och ser en meningsfullhet med undervisningen. Dessa 

elever drivs nödvändigtvis inte av belöningar i form av beröm eller betyg.  

 

- Yttre motivation betyder att individen motiveras genom att belönas för sitt arbete. 

Belöningar kan vara betyg eller beröm. Yttre motivation kan också vara att individen 
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deltar för att undvika negativa konsekvenser i form av bestraffning. Bestraffning kan 

vara hemringning eller svaga betyg. 

 

- Amotivation betyder att individer inte tycker att deltagande är något som är nödvändigt. 

De ser ingen meningsfullhet att vara med på undervisningen. Om dessa elever deltar 

finns svårigheter att förstå varför de ska vara med och vad det gör för nytta (Deci & 

Ryan, 2000). 

 

Yttre motivation innehar fyra stycken olika typer av regleringar om hur motivation tillämpas. 

Yttre reglering och introjicerad reglering anses vara mer styrda former av motivation (yttre 

motivation). Identifierad reglering och integrerad reglering drar sig mer mot inre motivation 

och självbestämmande motivation. 

 

- Yttre reglering är den form av motivation som anses vara mest kontrollerande. Ett 

beteende som är inom ramen för yttre reglering kan vara att en elev deltar på lektionen 

endast för att läraren inte ska tjata på individen.  

 

- Introjicerad reglering kan ses när en elev deltar i undervisningen utan att lägga någon 

värdering i det. Att agera utifrån sina egna villkor skulle vara en belastning för läraren. 

Deltagandet är inte något eleven har själv valt, utan deltar endast för att den blir tillsagd 

det, trots att individen inte tycker argumenten bakom deltagandet är rätt.  

 

- Identifierad reglering är när en elev har förknippat sig själv med beteendet att vara 

fysisk aktiv på lektionerna, och börjar se dess betydelse. Eleven har utvecklat en 

acceptans till det faktum att regelbunden motion gynnar hälsan.  

 

- Integrerad reglering är när en elev har fullkomligt anammat beteendet och tagit till sig 

det på en sådan nivå att det börjar förknippas med eleven själv. Beteendet bibehålls på 

grund av att elevens åsikter börjar stämma överens med beteendets struktur. (Josefsson 

& Lindwall, 2010). 

 

Självbestämmandeteorin menar att desto mer självbestämmande individen är, desto mer 

kommer beteenden att kunna arbetas in. På längre sikt kan individen bearbeta in positiva 
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beteenden som gynnar individen. Intrigerad reglering har likheter med inre motivation, 

skillnaden är att intrigerad reglering är att individen drivs av att uppnå ett mål jämfört med 

inre motivation där viljan kommer från lust eller glädje. Inre motivation menas att man gör 

något för att individen i fråga vill göra det, den påverkas inte av yttre faktorer (Josefsson & 

Lindwall, 2010). 
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4. Litteraturgenomgång 
 

I detta avsnitt kommer tidigare forskning och litteratur att sammanställas. Forskningen och 

litteraturen som tas upp är relaterat till denna studies syfte. Syftet med denna studie är att ta 

reda på hur lärare arbetar med att motivera fler elever till att delta på lektionerna. Syftet med 

tidigare forskning och litteratur är att få en bild av vad vi vet i nuläget. 

 

Bråkenhielm (2008) har analyserat vilka aspekter som kan påverka elevers aktivitet under 

lektionerna i ämnet idrott och hälsa. Studien är avgränsad till elever i årskurs 8 och elever som 

studerar första året på gymnasiet. Analysen är baserad på intervjuer med idrottslärare som har 

lokaliserat elever med låg undervisningsdeltagande och de elever som låg under kriterierna 

för godkänt betyg. Underlag kommer från hälsosamtal med skolhälsan om hur elever ser på 

deltagandet i idrott och hälsa undervisningen. Bråkenhielms (2008) resultat visar att elevers 

icke närvarande eller deltagande på idrott och hälsa lektionerna kan kopplas till personliga 

faktorer såsom familjens idrottsintresse och ekonomiska förutsättningar. En avgörande faktor 

för elevens deltagande är idrottslärarens och skolans förmåga att bemöta och förse eleven 

utifrån egna behov. Betyg, idrottslokaler, och duschtvång är delar som också är avgörande vid 

elevers vara eller icke vara under idrottslektionerna (Bråkenhielm, 2008). 

 

Blynova m.fl. (2020) har gjort en studie på elever i 15–16 års ålder i Ukraina med syfte att 

undersöka hur motivation påverkas av psykologisk och social säkerhet. Det var 61 elever som 

deltog och studien är gjord på en idrottsskola i landet. Blynovas teori är att 

idrottsmotivationen påverkas av hur ett eventuellt misslyckande kommer att bemötas och hur 

elevens känsla av delaktighet i en klass är, detta utgör alltså en avgörande faktor till 

motivation (Blynova, 2020). Resultatet besvarade att psykologisk och social säkerhet är 

viktiga komponenter för motivation hos elever. Vidare visade resultatet att läraren har en 

viktig roll till att motivera, både genom att uppmuntra och inspirera elever till att delta på 

idrottslektionerna men även genom att skapa goda relationer mellan lärare och elev. 

Relationer var enligt resultatet den viktigaste faktorn till att öka motivationen hos eleverna. 

Den goda relationen ledde till att eleverna utstrålade mer energi och större vilja till att vara 

fysisk aktiv på idrottslektionerna (Blynova, 2020). 
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Perlman (2015) har forskat om hur omotiverade elever motiveras genom idrott och hälsa 

läraren förmåga att utge instruktioner för lektionen eller aktiviteten. I studien har 

självbestämmande teori använts. Studien är gjord på 48 elever i årskurs 9 på en grundskola i 

USA. Eleverna som deltar i undersökningen har låg motivation för deltagande i ämnet idrott 

och hälsa. För att identifiera omotiverade elever fick alla elever i årskurs 9 på skolan fylla i en 

enkät. De 48 eleverna delades in i två grupper. Ena gruppen fick mycket stöttning i syfte till 

att öka den inre motivationen (autonomistöd) och blev undersökningsgruppen, den andra 

gruppen fick konsekvent autonomistöd och instruktioner och blev kontrollgrupp. Resultatet 

blev att undersökningsgruppen visade högre motivation på lektionerna i idrott och hälsa 

gentemot kontrollgruppen. Det lyfts att lärarens relationer med elever var en viktig faktor till 

att öka motivationen, lärarens vilja att inspirera och uppmuntra ledde till ökad motivation. 

Resultatet visar också att social och psykologisk säkerhet både som individ och i grupp är en 

avgörande faktor för att motivera elever till att delta och utöva aktiviteter som undervisas på 

idrott och hälsa lektionerna. Slutsatsen blev att läraren kan vara avgörande för elevers 

motivation (Perlman, 2015). 

 

Jaakola, Washington och Yli-piipari (2012) har gjort en studie med syfte att undersöka 

sambandet mellan de tre variablerna motiverande skolklimat, känsla av att vara tillräcklig och 

fysisk aktivitet. Studien är gjord på 237 elever i Finland under tre år, studien började när 

eleverna gick i årskurs sju och slutade i årskurs nio. När studien startade i årskurs sju fick 

eleverna fylla i en enkät om hur de själva upplevde kompetens kopplat till undervisningen i 

idrott och hälsa. I årskurs åtta fick eleverna svara på en ny enkät som handlade om deras 

motivation till att delta på lektionerna i idrott och hälsa. I årskurs nio fick de som sista uppgift 

i undersökningen att fylla i en enkät som besvarade deras fysiska aktivitetsgrad. Resultatet 

som forskarna analyserat fram var att kompetens och inre motivation var avgörande för 

huruvida fysiskt aktiva eleverna kommer vara i framtiden. Det fanns skillnader mellan pojkar 

och flickor, pojkar hade i högre grad ett själviskt förhållningssätt och motiverades mer av 

yttre motivation. Flickor visade bättre resultat i att förstå uppgifter och vara inbjudande till 

sina klasskompisar. I studien såg även forskarna ett samband för båda könen att känsla av att 

kunna påverka innehållet i undervisningen och känna möjlighet att delta på sin egen nivå hade 

effekter på elevers upplevda kompetens och inre motivation (Jaakola, Washington & Yli-

piipari, 2012). 
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Isberg (2009) har i sin avhandling undersökt möjligheter till att motivera ungdomar till fysisk 

aktivitet. Ungdomarna som deltar i studien är 12–16 år. Tre olika metoder användes i denna 

studie. Studie ett: träningsdagbok. Studie 2: bedöma om träningsdagboken är ett bra 

komplement till att mäta ungdomars fysiska aktivitet. Studie 3: uppföljning hur det har gått 

för eleverna 4,5 år sedan träningsdagboksprojektet avslutades och kontrollera om projektet 

lett till högre motivation till fysisk aktivitet vidare i livet. Detta undersöktes genom enkäter. 

Totalt deltog 122 elever och 4 lärare i studien. Eleverna delades in i tre grupper baserat på 

deras fysiska aktivitet på fritiden, Ingen fysisk aktivitet 30 stycken, fysisk aktiva men inte i 

föreningsidrott 51 stycken och föreningsidrottsdeltagare 41 stycken. Resultatet för studie ett 

visade att träningsdagboken hade två viktiga funktioner. Den fungerade som ett smidigt sätt 

att planera och dokumentera träning och som ett sätt för eleverna att kommunicera med 

läraren. Det var lättare för eleverna att prata om känsliga saker genom boken istället för i 

verkligheten, aspekter som tas upp i Isbergs avhandling är ”till exempel ätstörningar, dåligt 

självförtroende, sociala problem i hemmet, och liknande”. (Isberg, 2009, s.62). Vidare visade 

resultatet att de som är inaktiva på fritiden visade högre motivation till att vara fysiskt aktiva. 

Läraren förhållningsätt till vad som skrevs i träningsdagboken, träningsdagboken uppmuntran 

till träning och vänner och familj var de viktigaste komponenterna för ökad motivation. 

Träningsdagboken blev en yttre motivation för eleverna. Sociala ekonomiska och kunskap är 

en del till att ungdomar inte är fysiskt aktiva. (Isberg, 2009).  Resultatet för studie två visade 

att träningsdagbok var ett hjälpmedel för aktivitetsvanor. Resultatet i studie tre visade att 

eleverna som var fysiskt inaktiva fortsatte att vara fysiskt aktiva 4,5 år efter studiens slut. 

(Isberg, 2009). 

 

Nyberg och Sterner (2012) tar upp att en stor didaktisk utmaning är att skapa en lärandemiljö 

som passar eleverna. Det är viktigt att lärare skapar ett lärandeklimat där eleverna känner sig 

trygga så att utrymme till utveckling finns. Vidare anser Nyberg och Sterner (2012) att 

eleverna måste ställas inför krav som är i nivå med deras egen kunskap. Detta är något som 

måste uppfyllas i psykiskt, fysiskt, kognitivt och socialt sammanhang. Att ställas inför krav 

som matchar kompetents förhindrar olust och rädslor. För höga krav kan leda till dåligt 

självförtroende och självkänsla. Om kraven är för låga jämfört med en individs kompetents 

kan det leda till att amotivation uppstår. Som lärare i idrott och hälsa är det viktigt att komma 

ihåg att barn klarar av mer än vad som förväntas, de vet oftast om sin egen fulla kapacitet 

samtidigt som de hela tiden vill ta sig an nya utmaningar för att utvecklas (Nyberg och 
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Sterner, 2012). Det som Nyberg och Sterner (2012) tar upp som viktigaste punkten för att 

skapa ett undervisningsklimat som är gynnsam för alla, är relationer. Bra relationer både 

mellan lärare och elev samt elev och elev är viktigt för att arbetsmiljön ska vara så bra som 

möjligt. (Nyberg och Sterner, 2012). 

 

Annerstedt (2007) tar upp att lärare måste motivera sina elever till att vilja lära sig nya saker. 

Vidare tar Annerstedt upp att motivera kan vara svårt. Att veta vad elever motiveras av är 

grunden för att kunna motivera. (Annerstedt, 2007). Meningsfullhet, utvecklande och roliga 

aktiviteter ökar motivationen. Elever kan motiveras på två olika sätt, inre och yttre 

motivation. När en elev innehar inre motivation finns en vilja hos individen att utvecklas. 

Yttre motivation betyder att en individ motiveras av belöningar, tillexempel respekt och 

beröm. Lärarens förståelse hur elever lär sig är betydelsefullt för motivationen. Annerstedt 

(2007) tar upp att elevers lärande påverkas av en rad olika komponenter, där bland tidigare 

förmågor, erfarenheter, relation till lärare, skol och klassmiljön och sociala förhållanden. 

Goda resultat under utbildningen är den viktigaste komponenten till motivation. Läraren bör 

sätta upp mål som är väl anpassade till individers förmåga att klara av. För höga eller låga 

krav kan leda till svikande intresse och motivationen blir då låg. Eftersom idrott och hälsa är 

ett ämne där delar ska utföras i verkligheten framför klasskamrater är det särskilt viktigt att 

uppgifternas mål är väl anpassade efter individ och klass. Det syns på en gång om en elev 

klara målet eller inte. Att inte klara uppgifter som individen ställts inför kan då leda till 

dalande självförtroende, i ett längre perspektiv kan misslyckanden leda till tappat förtroende 

för ämnet och dålig motivation (Annerstedt, 2007). 
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5. Metod  
 

I detta avsnitt redogörs hur undersökningen har genomförts och vilken metod som studien har 

använt sig av.  

 

5.1 Design 
 

Undersökningen om hur lärare i idrott och hälsa ser på motivation kommer att genomföras 

genom kvalitativa intervjuer. Bryman (2018) menar att syftet med kvalitativa intervjuer är att 

få en uppfattning om respondentens perspektiv och åsikter av det aktuella ämnet. Under 

intervjuerna kommer metoden semistrukturerad intervju att användas. Det innebär att 

intervjuaren har förberett en intervjuguide som ger en struktur genom samtalet. Intervjuguiden 

används som hjälpmedel för att intervjun ska bli sammanhängande och relevant utifrån 

undersökningens syfte. Respondenten har frihet att själv välja hur den ska formulera sina 

åsikter och sitt perspektiv (Bryman, 2018). Intervjuguiden ska vara formad efter vad som 

intervjuaren vill få svar på. Frågorna som ställs ska vara öppna så att respondentens åsikter 

framhävs, istället för ledande frågor som gör att respondenten leds till ett specificerat svar. 

Om det är nödvändigt kan intervjuaren ställa följdfrågor för att få ett tydligare svar som kan 

gynna undersökningens syfte (Bryman, 2018). Djupintervjuer har gett en bredare förståelse 

för hur idrott och hälsa lärare arbetar med att få fler elever aktiva. Kvalitativa intervjuer är 

induktiva och ger förtydligande svar (Bryman, 2018). Detta kan vara till fördel för att 

respondentens svar är sådant den har upplevt i sitt arbete som idrott och hälsa lärare. Där av är 

kvalitativa intervjuer fördelaktiga när djupare svar ska ges. Det ger också chansen till 

respondenten att förklara hur den menar med sina svar så att inga misstolkningar uppstår. En 

nackdel med semistrukturerade intervjuer som innehar följdfrågor kan vara att respondenterna 

styrs till ett svar (Bryman, 2018).   

 

5.2 Urval 
 

Intervjupersonerna valdes utifrån tillgänglighet till att bli intervjuade. Kravet var att de skulle 

ha erfarenheter som lärare i ämnet idrott och hälsa i årskurserna 6 – 9. Fem stycken lärare 

intervjuades, antalet lärare bestämdes utifrån vad som var rimligt att hinna med under arbetets 

tid och antalet idrott och hälsa lärare som var tillgängliga. Erfarenhet av ämnet var viktigt 
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eftersom studien syftar till att få en djupare kunskap om hur lärare i idrott och hälsa arbetar. 

Kön och ålder på lärarna har inte tagits hänsyn då tillgängligheten av lärarna var prioriterat. 

Detta kallas bekvämlighetsurval. Med bekvämlighetsurval menas att respondenter som valts 

ut till deltagande i studien är tillgängligheten av kvalificerade individer för forskningens syfte 

(Eliasson, 2010). Alla respondenter är verksamma inom skolan och ämnet idrott och hälsa, 

detta medför att svaren är från egna erfarenheter och deras arbetssätt vilket är bra för studiens 

äkthet. Respondenternas ålder, kön och erfarenhet i ämnet idrott och hälsa kommer nedan att 

presenteras:  

Lärare Ålder Antal år som lärare Kön 

R1 26 1 Man 

R2 32 3 Man 

R3 58 25 Kvinna 

R4 30 4 Kvinna 

R5 52 27 Kvinna 

 

 

5.3 Intervjuguide 
 

I denna studie har en intervjuguide använts (se bilaga 1). Intervjuguiden användes för att få 

intervjuerna strukturerade och så att samtalet handlade om relevanta ämnen kopplat till 

studien. Intervjuguide utgör en grund för den personen som intervjuar, och för att skapa en 

struktur på intervjuerna. En fördelaktig aspekt med semistrukturerad intervju, är att 

följdfrågor kan användas om det behövs och det kan leda till ett utförligare svar från 

respondenten (Bryman, 2018). Intervjuguiden är uppdelad i fem teman: Deltagande, 

motivation, autonomi, kompetens och tillhörighet. Dessa teman är väl sammankopplade med 

studiens syfte och frågeställningar. Teori, tidigare forskning 

 

5.4 Genomförande 
 

Inför intervjuerna kontaktades verksamma lärare i ämnet idrott och hälsa. Första kontakten 

skedde via mail där information om studien gavs (se bilaga 2). Därefter bestämdes tid för 

intervjun som respondenten fick bestämma. Intervjuerna började med att respondenten fick 

information om vad studien handlar om och vad svaren kommer att användas till, vidare fick 
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respondenten tacka ja till en samtyckesblankett (se bilaga 3) innan intervjufrågorna 

framfördes. Med tanke på pandemin genomfördes intervjuerna via zoom. Respondenterna har 

i förhand fått redan på studiens syfte och vad som skall undersökas.  

 

Trost (2011) tar upp att intervjun skall ske på en plats där respondenten känner sig bekväm. 

Respondenten kan fördelaktigt även bestämma tid och plats som ett ytterligare komplement 

för att öka personens bekvämlighet. I denna undersökning fick respondenterna bestämma tid 

för intervjuerna. Eftersom intervjuerna skedde digitalt har intervjuaren inte haft någon chans 

att påverka respondentens val av plats.  Vidare skriver Trost (2011) att spela in ljud från 

intervjun är fördelaktigt i den mån att intervjuaren kan åter lyssna på vad som sagts och få en 

bredare förståelse på vad som menas med respondentens svar. Ljudupptagningen kan även 

hjälpa intervjuaren med att utveckla sitt sätt att ställa frågor och föra en intervju framåt. I 

denna studie har ljudet spelats in, målet var att tydligare kunna förstå vad respondenten 

utrycker i sina svar. Respondenterna fick godkänna att ljudinspelning var okej. Intervjun 

följde schemat som var strukturerat genom intervjuguide. Intervjuerna pågick i mellan 15 – 20 

minuter. Inspelningen av ljud underlättade databearbetningen i efterhand. Bryman (2018) tar 

upp att längden på intervjun är avgörande för innehållets värde. Studien vill ha så mycket 

relevant information från respondenten som möjligt, för att få ett stort underlag till att 

analysera är långa intervjuer värdefullare (Bryman, 2018).  

 

5.5 Databearbetning 
 

Ljudinspelning på en mobiltelefon användes för att dokumentera den data som respondenterna 

delade med sig av. Användandet av ljudinspelning gjorde det enklare att gå tillbaka och lyssna 

på respondenternas svar. För att få en tydligare bild av svaren transkriberades också alla 

intervjuer. En del intervjuer fick lyssnas på flera gånger för att få en så bra bild som möjligt. 

Enligt Trost (2010) skall transkriberingen läsas igenom och sedan fundera över hur 

respondenten agerade både i kroppsspråk och i ton under intervjun och vad som kan menas 

med det den sa. Vidare tar Trost (2010) upp att det är viktigt att anteckna delar som kan vara 

avgörande för slutsatsen av studien.  

 

I denna studie analyserades data när det fanns lugn och ro till att tänka och reflektera över 

svaren. Det är även något som Trost (2010) tar upp, att tolkning av data ska ske under 
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avslappnade och lugna stunder. När transkriberingen av varje intervju var färdig, markerades 

den data som var relevant för studiens syfte. När transkriberingen var färdigställd, och 

relevant data selekteras ut letades likheter och olikheter bland respondenternas svar. När 

likheter bland svaren upptäckts delades svaren upp i olika teman för att lättare kunna se 

samband. Detta inträffade flera gånger under analysen av data, vilket gjorde att teman kopplat 

till studiens syfte och frågeställningar kunde skapas.  

 

Processen har alltså följt de steg som Trost (2010) tar upp i sin litteratur; Steg ett är att samla 

in data, steg två är att analysera data och steg tre är att tolka data. Tolkningen ska sedan ske 

med hjälp av teoretiska verktyg. I denna studie sker tolkningen med stöd i tidigare litteratur 

och forskning, men utgångspunkten finnes i studiens syfte.  

 

5.6 Reliabilitet och validitet 
 

Reliabilitet står för trovärdigheten i en undersökning, god reliabilitet uppnås när ett resultat 

kan bevisas flera gånger vid olika forskningsstudier. Validitet mäter hur relevant en 

undersökning är utifrån studiens syfte (Bryman, 2018). Reliabilitet och validitet är viktigt 

inom forskning för att stärka undersökningens trovärdighet och äkthet. En god validitet 

uppnås om studien utreder det som tänkt undersökas. Bryman (2018) tar upp tre perspektiv 

som bedömer en studies validitet och reliabilitet; Trovärdighet, överförbarhet och pålitlighet. 

Trovärdighet handlar om hur trovärdig datainsamlingen är. Överförbarhet betyder att 

respondenterna inte styrs till ett svar, att de istället får en öppen fråga och svara utifrån sina 

egna tankar. Pålitlighet går ut på att följa upp tillförlitligheten i studiens forskningsprocess, till 

exempel kan det vara om respondenterna är kvalificerade för att delta (Bryman, 2018). 

Reliabilitet kan jämföras med pålitlighet, forskningsprocessen ska vara tydlig så att någon 

annan kan göra likadan undersökning och komma fram till samma svar. Då uppfyller 

undersökningen god reliabilitet.  

 

Kvalitativa studiers reliabilitet och validitet kan stärkas eller försvagas av olika anledningar. 

En anledning kan vara att intervjuer innebär sociala möten. Respondenternas svar och 

kroppsspråk, samt forskarens tolkning av datainsamlingen är avgörande och kan skilja 

beroende på person (Bryman, 2018). Detta kan vara både till fördel och nackdel beroende på 

vem som intervjuar och respondenten. Intentionen med studien är att på ett djupare plan 



 

 

17 

bredda kunskapen om hur lärare i idrott och hälsa arbetar med att motivera sina elever till ett 

aktivt deltagande på lektionerna. För att få svar på vad som frågas efter har jag genom en 

intervjuguide strukturerat upp frågor som är relevanta gentemot studiens syfte. För att öka 

trovärdigheten i studien kommer lärare i ämnet idrott och hälsa att intervjuas.  

 

En del i studien som kan försvaga dess reliabilitet är att endast fem stycken lärare intervjuas, 

vilket är ett relativt litet antal om studiens sammanhang breddas. Däremot eftersom i 

respondenternas svar finns det likheter med tidigare forskning inom liknande områden stärker 

det tillförlitligheten av studien. något som kan stärka studiens reliabilitet är att dessa 

intervjuer har genomförts på samma sätt och svaren har tolkats utifrån samma förutsättningar. 

Något som kan försvaga studiens validitet är risken att respondenterna svarar det som de 

uppfattar att jag som intervjuare vill höra i sammanhanget, istället för att skildra deras 

verkliga uppfattning. Något som däremot kan stärka studiens validitet är att frågorna är 

utformade som öppna för att förebygga att något sånt ska kunna ske.  

   

5.7 Etiskt förhållningssätt 
 

Inom forskning finns det etiska krav som måste uppfyllas, denna studie går inom ramen för 

det. Ett etiskt förhållningsätt förfogar över principer för att de delaktiga deltagarna ska inneha 

en trygghet för den information dem delar med sig av. Bryman (2018) tar upp förhållningsätt 

forskaren ska ta hänsyn till när data ska samlas in. Informationskravet (se bilaga 2) och 

samtyckeskravet (se bilaga 1) tas upp som två viktiga komponenter innan intervjuerna startar. 

Personliga uppgifter som deltagare ger ut skall hållas konfidentiellt så att ingen kan identifiera 

individen. Detta uppfylls i denna studie. Som forskare är det viktigt att komma ihåg att 

deltagarnas personliga uppgifter endast används i studiens ändamål (Bryman, 2018). Även det 

har tagits till hänsyn i denna studie. 
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6. Resultat  

 

6.1 Relationer och elevförståelse och dess påverkan på deltagandet i 

undervisningen 
 

Från intervjuerna med lärare i ämnet idrott och hälsa framkommer det att respondenterna har 

olika svårigheter med elevers deltagande. Lärarna är eniga om att det till största del är samma 

elever som inte deltar i undervisningen, och att dessa elever sätter i system med att komma 

med ursäkter för att slippa undan deltagande. Vidare har lärarna olika erfarenheter för vilka 

ursäkter som är vanligast. En lärare tar upp att ursäkter som sjukdom och skada är mest 

förekommande, en annan tar upp att glömda kläder är den vanligaste ursäkten. Gemensamt för 

alla lärare är att om en elev inte deltar ska den i någon form göra något annat som är kopplat 

till ämnet idrott och hälsa.   

 
R3: Det händer ofta att jag har elever som inte deltar, för att få dessa elever aktiva om de inte kan delta i 

undervisningen av någon anledning, brukar jag ge de några frågor om lektionen. Tillexempel ska de besvara 

vad vi har gjort på lektionen och vilka rörelseförmågor som har aktiveras. Ibland låter jag dessa elever gå 

promenad, men då finns det risk att dom stör andra elever i skolan. 

 

R2: Ibland handlar det om passivitet på grund av att eleven inte vågar vara med på lektionerna. Jag som lärare 

brukar försöka prata med eleven om varför den inte är med. Ofta brukar svaren vara oklara och dåliga ursäkter 

såsom, jag är skadad eller jag har glömt kläder. 

 

Hur majoriteten av lärarna försöker arbeta med att få dessa elever att delta är likt rakt igenom. 

Det vanligaste som framkommer är att relationer med eleven underlättar arbetet för att förstå 

varför eleven inte vill vara med. Lärarna försöker förstå eleverna, precis som Deci & Ryan 

(2000) menar är det ett viktigt psykologiskt behov att eleven känner tillhörighet för att vara 

motiverad till ämnet idrott och hälsa. Det är något som majoriteten av lärarna också tycker är 

av stor vikt.  

 
R5: Jag försöker skapa relationer mellan mig och mina elever. Genom att bygga ett förtroendekapital med 

eleverna, underlättar det för mig att få dem att öppna upp sig och säga vad problemet är. När jag vet vad 
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problemet är kan vi tillsammans komma fram till en gemensam lösning som fungerar för eleven och som känns 

bra för mig. Jag har som mål att känna alla mina elever för att det underlättar för mig när det behövs. 

 

 

 

Lärarnas strategier till att motivera elever för aktivt deltagande oavsett moment har en 

gemensam nämnare, relationer och förstå eleven är en viktig faktor för att få ett aktivt 

deltagande. Detta stämmer överens med självbestämmandeteorin där Deci & Ryan (2000) 

menar att elever är i behov av tillhörighet, och att relation mellan lärare och elev är viktig.  

Eleven i fokus öppnar upp för lärarna att förstå varför en elev väljer att avvika från 

deltagande.  
 

R5: om jag märker att en elev drar sig undan under mina lektioner så försöker jag extra mycket att se den 

eleven. sedan brukar jag försöka prata med individen och fråga hur den känner och varför den inte vill delta. På 

så sätt får jag reda på varför den eleven inte vill vara med. 

 

Två av lärarna har ett annat synsätt på hur elever som inte deltar ska hanteras. Dessa lärare 

tycker att det är viktigt att redogöra för eleverna vad som kan hända om man inte deltar och 

vad det har för konsekvenser.  
 

R3: Oftast känns det som att elever skippar att delta bara för att de inte orkar för tillfället, då tycker jag det är 

viktigt att vara hård och tydlig vad som gäller. 

 

6.2 Lärarnas olika strategier för att motivera elever till aktivt deltagande 
 

Respondenterna fick också i sammanhanget beskriva begreppet motivation och vad det 

innebär för deltagandet på lektionerna. Synen på motivation inom idrott och hälsa ämnet 

bland lärarna var i stort sett lika bland alla lärare. Glädje, driv att utvecklas, vilja vara aktiv 

och lekfullhet sammanfattar samtliga lärares syn. När lärarna vidare skulle besvara frågan om 

motivationens betydelse i undervisningen, var alla eniga om att det är viktigt med motiverade 

elever. Men att olika elever motiveras på olika sätt. En lärare menar att flera av hennes elever 

blir mer motiverade när hen som lärare är energifylld och peppar eleverna till att testa nya 

saker och vara aktiva. Detta går att koppla till yttre motivation som är ett ämne som Deci & 

Ryan (2000) tar upp. Det handlar om att individer kan motiveras genom beröm, och därav 

försöker eleven visa sig från sin bästa sida för att belönas för sitt arbete. En annan lärare tar 
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upp att hen har elever som alltid är duktiga och gör det dom ska, utan att läraren behöver 

lägga energi på dessa elever ska delta. Dessa elever kan jämföras med Ryan & Decis (2000) 

teori om inre motivation, att eleven gör det den ska för att det finns inre vilja till att lära sig 

nya saker och att utvecklas. Vidare ser dessa elever en meningsfullhet till att delta på idrott 

och hälsa undervisningen. Nedan citeras två svar från lärarna.  
 

R3: Jag strävar efter att eleverna ska vara aktiva på varje lektion. Därav försöker jag fundera ut vad jag kan 

göra för att få eleverna till att vilja delta. Något jag märker med mina elever är att i klasserna där jag har bra 

relation med eleverna och klassamanhållningen är bra, är det fler aktiva. Det är också lättare med dessa klasser 

att testa nya saker. Sammanhållningen i klassen gör så att eleverna vill hjälpa varandra och därav är alla aktiva 

på lektionerna. 

 

R5: för att få lektionerna att rulla på bra måste eleverna vara motiverade. Motiverade elever hjälper dem själva 

till att utvecklas och kunna nå höga betyg. När eleverna är motiverade till ett moment som ska göras på 

lektionen underlättar det för mig som lärare. Då kan jag lägga energin på att ge feedback och utveckla eleverna 

istället för att lägga energin på att få eleverna till att vara med. 

 
De intervjuade lärarna har olika uppfattningar på hur man på bästa sätt kan arbeta med 

närvaro och deltagande, samtliga respondenter tar upp att stärka elevers självkänsla från olika 

infallsvinklar. En lärare beskriver att det är viktigt att skapa ett klassklimat som passar alla, 

eleverna ska känna tillhörighet och att när man tränar på ett moment gör man det för att 

utvecklas. Denna lärare beskriver likasinnat som Deci & Ryan (2000) nämner tillhörighet, att 

få eleven känna sig som en i gruppen kommer det vara till fördel för elevens självkänsla.  
 

R1: Om mina elever känner tillhörighet i klassen hjälper det dom att våga testa nya saker och våga misslyckas. 

Jag försöker jobba med mycket skratt och pep. Mina elever ska känna att det är okej att misslyckas. 

 

De andra fyra lärarna tycker det är viktigt att skapa bra relationer så att eleverna känner sig 

bekväma. Relationerna är grunden till att förstå hur en elev fungerar. Om läraren förstår hur 

eleven fungerar blir det lättare att veta hur den kan stärka elevens självförtroende och få den 

att våga testa nya grejer. Beröm, direkt feedback tas också upp som viktiga delar i arbetet med 

att stärka elevers självkänsla. Deci & Ryan (2000) tar upp som tidigare nämnt att tillhörighet 

är en av tre psykologiska behov som är viktigt i elevers utveckling. Dessa lärare jobbar 

mycket med relationsskapande klimat, och försöker berömma eleverna så att deras självkänsla 

stärks. Dessa lärare som intervjuades menade att elever med stark självkänsla är mer aktiva på 

idrott och hälsa lektionerna. Vidare tar Deci & Ryan (2000) upp olika motivationsstadier där 
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yttre motivation menas att elever motiveras bland annat av belöningar, som exempel beröm. 

Nedan citeras en lärares strategi om hur den arbetar med elevers självkänsla. 
 

R5: Jag försöker alltid att prata med alla och visa att jag tycker om dem. När jag ger beröm och är positiv, 

upplever jag att elevernas självförtroende stärks och att de vågar mera. Sen att jag hela tiden försöker vara 

rättvis och pålitlig, hjälper till eftersom jag då uppfattas som mer trovärdig om jag står för det jag säger. 

 

6.3 Elevers bakgrunds påverkan för motivation och deltagandet 
 

Lärarna fick vidare besvara vad de har för svårigheter med att motivera elever till deltagande. 

Samtliga lärare tycker motivation är en viktig grund till aktivt deltagande. Två av lärarna 

lyfter att en svårighet med att motivera elever är de eleverna som inte ser någon mening med 

deltagandet. Ryan & Deci (2000) menar att detta kan kopplas till amotivation, och med det 

menas att en individ inte ser någon meningsfullhet till att delta i undervisningen. Eleven i 

fråga har svårigheter till att koppla varför den ska delta på lektionerna och vad det ger för 

nytta. 

 

Tre andra lärare anser att fenomenet omotiverade elever beror på förutfattade meningar eller 

okunskap om vad som skall göras inom ett visst moment. Rädslan att försöka lära sig något 

nytt och kanske misslyckas är något dessa tre lärare lyfter. Detta går att jämföra med 

självbestämmandeteorins två av tre psykologiska behov som är viktiga för en individs 

utveckling. Det ena psykologiska behovet som kan kopplas till rädsla av att misslyckas är 

kompetents. Eleverna vill känna att undervisningen är i nivå med deras tidigare kunskap. Det 

andra psykologiska behovet som anses utmana elevernas motivation är tillhörighet, eleven vill 

känna sig säker till att ett misslyckande inte blir dömande, och istället vill eleven känna sig 

bekräftad av andra elever i klassen och läraren för att våga testa på nya saker utan att känna en 

press (Ryan & Deci, 2000). 

 

Vidare ansåg samtliga lärare att elevers bakgrund har en stor betydelse på motivationen att 

delta. Vad elevernas familjer har för intressen till att vara fysisk aktiva spelar roll för vilka 

förutfattade meningar för idrott och ämnet idrott och hälsa eleven får. Ekonomiska 

förutsättningar tar även lärarna upp som en faktor till att elever inte vill delta i 

undervisningen. Praktiskt tar lärarna upp att en del elever inte har föräldrar som har råd till att 

låta sitt barn idrotta på fritiden. Detta syns också på idrott och hälsa lektionerna genom att 



 

 

22 

dessa elever inte känner samma gemenskap och glädje till att idrotta jämfört med andra elever 

i klassen.  
 

R1: Elever som inte ser något syfte till att delta på lektionen är det svåraste läget för mig som lärare. Jag förstår 

att alla har olika syn på idrott och tycker det är olika mycket meningsfullt. Jag kan bara försöka prata med 

eleven i fråga och försöka hitta en lösning som passar den individen. 

 

R2: Förutfattade meningar leder ofta till bristande motivation. När vi har moment som orientering eller dans, 

visas ofta sämre vilja till delaktighet. Däremot när eleverna testar och klarar av momentet, tycker de då att det 

var roligt. Annars handlar låg motivation om saker som ligger bortom min kontroll, tillexempel synen på ämnet 

hemifrån. 

 

6.4 Nivåanpassning gör undervisningen möjlig för samtliga elever 
 

I en klass finns det ett flertal av individer med olika förmågor, det är både en tillgång och ett 

problem som alltid har funnits och kommer alltid att finnas när det gäller idrott och hälsa. 

Lärarna som deltog i studien har liknande uppfattningar om hur nivåanpassning kan tillämpas 

på lektionerna. Nedan citeras en lärares syn på nivåanpassning som representerar samtliga 

intervjuade personers tankar. 
 

R1: Till exempel kan jag nivåanpassa hinderbana genom att göra två svårighetsgrader på alla hinder så får 

eleverna själva välja bana utifrån egen kompetens. 

 

Detta arbetssätt är i linje med självbestämmande teorins sätt att se på två av elevers 

psykologiska behov, autonom och kompetents. Genom att läraren väljer att bygga banor och 

hinder som är i olika svårighetsgrader, ger man eleverna själva en valmöjlighet till att välja en 

nivå som är i linje med tidigare erfarenheter och kunskap. Eleverna får också känsla av att 

dem är kompetenta när det finns utmaningar som är anpassade till deras kompetens. (Deci & 

Ryan, 2000). 

 

Resultatet från intervjuerna visar att alla lärare ser på relationer som grund till ett fungerande 

klimat i klassen. Relationen mellan lärare och elev är viktig för att få eleverna till att deltaga i 

undervisningen. Lärarna menar att bra relationer kan påverka elevers beteenden. Relationer 

kan också leda till yttre motivation då en elev kan delta endast för att undvika negativa 

konsekvenser eller att individen deltar för att den drivs av belöningar som exempel beröm 
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eller höga betyg (Deci & Ryan, 2000). En lärare tar även upp att relationer har blivit viktigare 

jämfört med tidigare eftersom elever inte har samma respekt för lärare nu som förr. Vidare tar 

en annan lärare upp att lärare generellt delar mycket tid med eleverna, så att det blir viktigt för 

alla inblandade att det finns bra relationer både eleverna emellan och mellan lärare och elev. 

Relationer gör oss trygga och när klasserna och lärarna är trygga med varandra går det lättare 

att bedriva undervisningen. 
 

R3: Relationer är en förutsättning för att det ska fungera i huvud taget. Det är alltid lite oroligt i klasserna, då 

behövs bra relationer för att eleverna ska känna sig trygga. Eleverna ska känna att man bryr sig och är 

intresserade. Elever lyssnar inte på vuxna på samma sätt som tidigare och därför blir relationer ännu viktigare. 

Relationerna skapar förutsättningar. 

 

Hur lärarna ser på hur relationer och hur dem jobbar för att få högt deltagande skiljer lärarna 

åt till två sidor. Tre av lärarna tycker att skratt och beröm ska vara grunden men att eleverna 

ska kunna komma och prata om dem känner att det behövs. Två av lärarna vill att relationerna 

ska vara mer fyrkantiga och att det ska vara strukturerat. Däremot menar dessa lärare att alla 

elever ska få chansen att prata och att eleverna ska kunna komma och prata med mig.  

 
 

6.5 Att använda sig av elever när ett moment ska visualiseras är inbjudande och 

motiverande  
 

Lärarna som intervjuades var överlag positiva till elevinflytande och att det har en påverkan 

på elevers motivation. Gemensamt ansåg alla lärare att använda sig av eleverna när en övning 

ska visualiseras är bra för elevernas egen känsla av delaktighet i undervisningen. När eleverna 

får vara med och hjälpa till, blir de mer involverade och ökad motivation till att delta. 
 

R4: Jag låter eleverna vara med och vara lite fröken ibland och då får de visa övningen, det brukar vara 

uppskattat då de får känna sig duktiga. 

 

Tre av lärarna tycker också att det är viktigt att testa köra spel och lekar som eleverna kommer 

och föreslår. Det hjälper eleverna till att omedvetet bli mer delaktiga och engagerade i 

undervisningen. Det är något som Ryan & Deci (2000) menar är viktigt i elevens 

psykologiska utveckling. Med att eleven får känna sig autonom, menas att en individ drivs av 
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att själv kunna påverka innehållet i undervisningen. Nedan beskriver en lärare hur hon tänker 

kring elevers delaktighet.  

 
R5: ibland när vi kör en lek så kan elever komma fram och ge förslag till hur vi kan lägga till nya regler 

eller utveckla leken. Ibland fungerar det, ibland inte. Jag tycker det är viktigt att bjuda in eleverna till att 

komma med förslag. Eleverna brukar ofta visa större engagemang när de fått varit med och bestämt. 

Exempel på hur jag kan låta eleverna vara med och bestämma kan vara när vi kör styrka så låter jag 

eleverna bestämma en del styrkeövningar. 

 

Två av lärarna jobbar mer med att själva bestämma innehållet i undervisningen men att välja 

spel, lekar och övningar som eleverna tycker om. Dessa lärare resonerar att ge eleverna för 

stort inflytande gör att det blir mer orättvisa i klassen. Eftersom det är ofta dem som hörs mest 

som får sin vilja igenom. Detta upplever dessa lärare är ett problem och då istället väljer dem 

att bestämma innehållet. För att deltagandet av elever inte ska bli mindre. 
 

R4: Till största del är det jag som bestämmer innehållet, det är jag mest bekväm med och det blir inget bråk om 

vem som kommer med förslag och vad det är. Däremot är jag lyhörd och försöker göra sådant som jag vet 

eleverna tycker om. 

 

Något som samtliga lärare upp är att som en rolig avslutning på terminerna får eleverna önska 

lektioner som skall utövas, och det är något som är populärt bland eleverna. 
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7. Diskussion  

7.1 Resultatdiskussion 
 

Syftet med studien var att undersöka hur lärare i ämnet idrott och hälsa arbetar med att 

motivera elever till att delta på lektionerna, och detta har betraktats utifrån tre frågeställningar. 

Något som inledningsvis kan förtydligas är att motivation är ett brett begrepp som kan 

behandlas och arbetas med från många olika vinklar, vilket även syns i respondenternas svar. 

Frågeställningarna hjälper vidare till med att analysera motivation från olika aspekter.  

 

En aspekt som tas upp både i flertalet forskningsstudier och av flera respondenter är 

relationen mellan lärare och elev. Blynovas m.fl. (2020) forskning utgår ifrån en teori om att 

elevers motivation påverkas av hur ett eventuellt misslyckande bemöts. Detta kan i sin tur 

kopplas till såväl klassklimat som känsla av delaktighet. Men det kan också kopplas till flera 

respondenters svar om liknande situationer. En respondent tar upp att en viktig del i relationen 

mellan lärare och elev är en förståelse för varför eleven i fråga inte vill delta på 

undervisningen. En sådan förståelse kan generera trygghet, vilket är något som en annan 

respondent tar upp där denne pratar om ett förtroendekapital och att skapa gemensamma 

lösningar som känns bra för båda parter. Detta är rimligtvis detsamma som att skapa en 

fungerande relation mellan lärare och elev. Detta samband kan vidare kopplas till båda 

studiens frågeställningar eftersom relationen mellan lärare och elev är en aspekt som både kan 

motivera elever till deltagande men också få elever att känna sig mer delaktiga.  

 

Relationen mellan lärare och elev är något som även Perlman (2015) kommit fram till är av 

stor betydelse i hans forskning. Hans forskning visar att relationen i sig är en 

motivationshöjande faktor, men han betonar också psykologisk och social säkerhet hos 

eleverna. En respondent pratar om att det är viktigt att skapa ett klassklimat där eleverna 

känner sig trygga och delaktiga. Detta kan kopplas samman med Perlmans (2015) tankar om 

psykologisk och social säkerhet. Vi kan alltså förstå att elever som känner sig trygga och 

säkra på lektionen blir mer motiverade till att delta, plus att detta kan skapa en känsla av 

delaktighet hos eleverna tack vare relationen med läraren. Detta besvarar vidare båda studiens 

frågeställningar.  
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Isberg (2009) har också forskat om relationen mellan lärare och elev. Forskningen kretsade 

kring kommunikationen mellan lärare och elev, vilket rimligtvis kan kopplas till både 

förståelse och relationen mellan parterna. Han kom fram till att genom att prata om jobbiga 

och svåra saker via en träningsdagbok, blev relationen och förståelsen bättre mellan lärare och 

elev. Detta genererade högre motivation till fysisk aktivitet hos eleverna. Detta kan liknas 

med en respondents erfarenhet, då denne tar upp vikten i att kommunicera med och förstå de 

elever som drar sig undan från undervisningen. Utifrån detta kan vi förstå att kommunikation 

och förståelse är en viktig del i relationen, men att detta kan ske på olika sätt.  

 

Inom självbestämmandeteorin handlar ett psykologiskt behov om tillhörighet, känsla av 

sammanhang och bra relation med läraren (Deci och Ryan, 2000). Detta genomsyrar 

forskningen som resonerats kring ovan och slutsatsen blir densamma, att relationen har en 

påverkan på motivationen hos eleverna. Det blir alltså både utifrån tidigare forskning och 

respondenternas svar tydligt att relationen mellan lärare och elev är viktig och kan ses som en 

betydande del i besvarandet av studiens frågeställningar. Det kan vi se eftersom den 

uppenbarligen påverkar elevernas motivation till att delta på undervisningen. Men också att 

relationen består av många aspekter som också kan få eleverna att uppleva en känsla av 

delaktighet och inflytande i undervisningen.  

 

En aspekt som är aktuell när det handlar om omotiverade elevers deltagande, handlar här om 

elevers bakgrund och förutsättningar. Bråkenhielm (2008) har forskat om elevers personliga 

förutsättningar har någon koppling till deltagande i idrottsundervisningen. Personliga 

förhållanden kan exempelvis handla om ekonomiska förutsättningar eller idrottsintresse i 

familjen. Flera respondenter tar upp fenomenet ursäkter till att inte delta. En respondent tar 

upp att ursäkterna ”glömda kläder” eller ”skada” kan vara täckmantlar för andra anledningar 

såsom att eleven i fråga inte vågar delta på undervisningen. Detta kan ha en koppling till 

elevens förutsättningar, vilket respondenterna också tar upp. Både elevers ekonomiska 

förutsättningar och idrottsintresse i familjen. Bråkenhielm (2008) kom i sin forskning fram till 

att idrottslärarens förmåga att bemöta och förse eleven utifrån dennes behov och 

förutsättningar var avgörande för elevens deltagande. Utifrån Bråkenhielms forskning och 

respondenternas erfarenheter kan vi alltså förstå att lärarens förståelse för elevens personliga 

förutsättningar är avgörande för elevens motivation att delta på idrottsundervisningen.  
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En tredje aspekt som tas upp av flera respondenter är vikten av energi och pepp hos 

idrottsläraren. Men också att tillämpa aktiviteter som eleverna tycker är roliga som samtidigt 

är nivåanpassade. Annerstedt (2007) kom kortfattat fram till att meningsfullhet, utvecklande 

och roliga aktiviteter ökar motivationen hos eleverna. Flera respondenter tar upp att de 

motiverar sina elever genom att vara energifyllda och peppa sina elever genom att bestämma 

aktiviteter som de vet att eleverna tycker är roliga. Flera respondenter tar också upp att de 

inkluderar sina elever i undervisningen, både genom att de får vara med och bestämma 

aktiviteter men också hjälpa till praktiskt. På så vis får eleverna inflytande i undervisningen 

genom att de får känna meningsfullhet genom sitt engagemang.  

 

För att återgå till Perlmans (2015) forskning, så kom han även fram till att högt autonomistöd 

ledde till högre motivation hos eleverna att delta. Lärarens vilja att uppmuntra och inspirera 

hade positiva effekter. Detta kan också kopplas samman med respondenternas erfarenheter i 

stycket ovan, men också till nivåanpassning. Respondenterna är eniga om att nivåanpassning 

är viktigt för elevernas känsla av delaktighet och inflytande i undervisningen. En respondent 

beskriver att denne tillämpar nivåanpassning genom att erbjuda olika svårighetsgrader i 

aktiviteter och moment. Detta kan kopplas till Perlmans (2015) tankar om autonomistöd och 

dess effekt på elevers känsla av delaktighet och inflytande.  

 

Att inkludera eleverna i utformandet av undervisningen är något som också dyker upp i 

Jaakolas m.fl. (2012) forskning. De tittade på inre och yttre motivation och kom fram till att 

kompetens och inre motivation är avgörande för elevers motivation till fysisk aktivitet. De 

kom också fram till att elevers upplevda förmåga att kunna påverka innehållet i 

undervisningen samt deras möjlighet att delta på sin egen nivå har effekt på upplevd 

kompetens och motivation. Vi kan alltså förstå det som att om eleverna upplever en känsla av 

inflytande och får möjlighet till nivåanpassning så kommer det påverka motivationen positivt. 

Lärare kan alltså påverka både elevers motivation till att delta men också elevers känsla av 

delaktighet och inflytande genom att inkludera eleverna i undervisningen på olika sätt och 

samtidigt nivåanpassa undervisningen. Detta är något som respondenterna tar upp, bland 

annat att låta eleverna vara med och visa övningar som skall göras. Respondenterna tar också 

upp att nivåanpassning av moment underlättar arbetet till att göra fler elever delaktiga i 

undervisningen. Tre respondenter tar även upp vikten av att testa spel och lekar som elever 

föreslår, för att eleverna ska bli mer delaktiga i undervisningen. 
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7.2 Metoddiskussion 
 

I föreliggande studie användes semistrukturerade kvalitativa intervjuer med lärare i idrott och 

hälsa för att besvara syftet och frågeställningarna. Stödet som användes under intervjuerna var 

intervjuguide. För att få ett bredare perspektiv skulle även intervjuer med elever kunnat ha 

gjorts, men eftersom tiden för denna studie var relativt kort så blev en avgränsning viktig för 

att hinna med tidsramen. Eftersom kvalitativa intervjuer användes fick studien djupare 

förståelse i svaren från respondenterna. Intervjuerna skedde via videosamtal vilket gav mig 

möjlighet att se kroppsspråk och ansiktsuttryck som kan vara betydande i sammanhanget. 

Nackdelen med kvalitativa intervjuer kan vara att svaren var varierande långa och utförliga, 

och det kan bli problematiskt när svaren ska analyseras. Något som kan få resultatet att bli 

missvisande under intervjuer är att respondenterna vill själva framstå som duktiga lärare. 

Därav kan svaren från lärarna spegla någon person just den individen inte är. Detta var något 

jag försökte vara tydlig med innan intervjuerna började, att jag vill veta hur dem jobbar för att 

studien dem deltar i ska få så hög reliabilitet som möjligt. Svaren som framkom blev däremot 

liknande som tidigare forskning som då försvarar reliabiliteten. 

 

För att få en bredare bild av lärarens svar skulle observationer av lektioner kunnat genomförts. 

Det skulle ha bidragit med en bild av hur det ser ut i praktiken när lärarna arbetar. Eftersom 

jag som forskare för denna studie inte har tidigare erfarenheter av intervjuer, uppstod det 

svårigheter med att ställa relevanta följdfrågor som skulle varit viktiga för studiens syfte. Ett 

exempel som blev bättre desto fler intervjuer som genomfördes var att ge respondenterna tid 

till att tänka och komma med svar. Intervjuerna spelades in vilket var viktigt för att kunna gå 

tillbaka och lyssna på vad respondenterna har svarat. 

 

I studien intervjuades fem stycken lärare som är verksamma i ämnet idrott och hälsa. 

Resultaten trots att endast fem lärare deltog i studien, är tillförlitlig eftersom det finns stora 

likheter med vad tidigare forskning inom liknande områden kommit fram till. För att få ett 

bredare perspektiv på studien skulle fler intervjuer genomförts, men avgränsningen till fem 

lärare blev betydande för att hinna färdigt inom tidsramen för studien.  
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7.3 Fortsatt forskning 
 

Vidare skulle forskningen kunna breddas ytterligare eftersom begreppet motivation är så pass 

komplext och stort. Bland annat skulle elever kunna intervjuas för att få deras perspektiv 

breddat i sammanhanget. Det skulle också kunna vara aktuellt att observera undervisningen 

för att få en bild över hur det ser ut i praktiken. Det skulle kunna öka förståelsen kring vad 

som motiverar elever till deltagande ytterligare.  
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Bilaga 1 
 

Hej! 

Jag heter Viktor Bobäck och läser min tredje termin på Karlstad Universitet till lärare i ämnet 

idrott och hälsa. Jag håller just nu på med att skriva uppsats i ämnet. 

 

Syftet med studien är att få djupare kunskaper om hur lärare i ämnet idrott och hälsa arbetar 

med att motivera fler elever till att delta på lektionerna. Huvudfokus ligger på de elever som 

väljer bort ämnet.  

 

I min studie önskar jag idrott och hälsa lärare i grundskolans årskurser 4–9. Alla deltagare 

kommer vara anonyma och i uppsatsen kommer fiktiva namn att användas. Svarsmatrealet 

kommer att behandlas och skyddas så att endast behöriga kan ta del av informationen. Skolans 

namn kommer inte att nämnas i studien.  

 

Intervjun kan ske digitalt eller visuellt beroende vad som passar dig. Ljudet från intervjun 

kommer att spelas in och raderas när uppsatsen är färdigställd. Intervjun kommer att pågå i 

cirka 30 min. 

 

Deltagandet i studien är frivilligt och intervjun kan avbrytas när som helst. Ingen ekonomisk 

ersättning utgår. 

 

Hör av dig till mig om du är intresserad att delta i studien eller om du har några frågor! 

 

Vänliga hälsningar 

Viktor Bobäck 

0704731960 

Nyckelvibo013@gmail.com 

 

 

 

 



 

 

34 

Bilaga 2 

Samtycke till att delta i studien:  

Lärares syn på motivation 
Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta.  

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande 

i studien utan att ange något skäl.  

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads 

universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och 

lämnad information.  

................................................ Underskrift  

................................................ ........................................................................ 

Namnförtydligande                                                   Ort och datum  
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Bilaga 3 
 

Intervjuguide 
 

Deltagande 

 

Under dina lektioner, finns det elever som ofta inte deltar? Vad gör dessa elever istället? 

 

Är det till största del samma elever som inte deltar i undervisningen? 

 

Vilka ursäkter är vanligast till att inte delta? 

 

Om en elev sätter i system att inte vara med på idrott och hälsa lektionerna, hur jobbar du med 

den eleven? 

 

Motivation 

 

Vad innebär begreppet motivation för dig? 

 

Är det viktigt att dina elever är motiverade till idrott och hälsa undervisningen? 

 

Vad finns det för svårigheter med att motivera elever? 

 

Autonomi 

 

Låter du dina elever vara med och påverka lektionsinehållen? Om ja, hur? Om nej, varför 

inte? 

 

Hur jobbar du för att motivera elever som inte vill vara med på specifika moment? 

 

Berätta hur du kan nivåanpassa en lektion så att övningarna passar en hel klass 

 

Ger du dina elever valmöjligheter på övningar/lektioner om jag hur ser de ut iså fall? 



 

 

36 

 

Kompetents 

 

Hur jobbar du med elevernas självkänsla? 

 

Vad har du för strategier när en elev påstår sig inte kunna/vilja klara av ett moment? 

 

Hur kan du utmana elever som klarar ett moment enkelt så att den också kan utvecklas? 

 

Använder du dig av olika strategier beroende på elev?  Berätta olika exempel? 

 

 

Tillhörighet 

 

Beskriv hur du tycker en relation mellan lärare och elev ska se ut 

 

Behövs relationer mellan lärare och elev? Varför? Varför inte? 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


